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Республиканское государственное учреждение «Комитет 

государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан» 

(далее – Комитет), рассмотрев в соответствии с Главой 12 Административного 

процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – АППК) в 

порядке упрощенной административной процедуры обращение от 30 апреля 

2025 года (вх. ЗТ-2025-01438387), сообщает следующее. 

Согласно положению о Министерстве национальной экономики 

Республики Казахстан, утвержденному постановлением Правительства 

Республики Казахстан от 24 сентября 2014 года №1011, вопросы формирования 

государственной политики в сферах налоговой, бюджетной и таможенной 

политики, в том числе по внесению изменений в налоговое законодательство 

Республики Казахстан относятся к компетенции указанного министерства. 

Со своей стороны сообщаем, что согласно подпункту 4) пункта 2 статьи 

19 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах 

в бюджет» (Налоговый кодекс) органы государственных доходов обязаны в 

пределах своей компетенции осуществлять разъяснение и давать комментарии 

по возникновению, исполнению и прекращению налогового обязательства. 

Действие норм разделов 8 и 9 Кодекса Республики Казахстан «О налогах 

и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) в редакции, 

изложенной статьей 33 Закона Республики Казахстан «О введении в действие 

Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс)», утратило силу с 1 января 2025 года.  

При этом с 1 января 2025 года вступили в действие ранее отсроченные 

нормы разделов 8 и 9 Налогового кодекса. 

Согласно пункту 2 статьи 358 Налогового кодекса налоговый агент 

предоставляет данные об исчислении, удержании и перечислении сумм 

индивидуального подоходного налога (далее – ИПН) по каждому физическому 

лицу-резиденту Республики Казахстан, являющемуся получателем доходов, в 

виде приложения к декларации по ИПН и социальному налогу, которое: 

1) составляется по итогам календарного года и представляется с 

декларацией по ИПН и социальному налогу за последний отчетный период 

календарного года, установленный пунктом 2 статьи 357 Налогового кодекса; 

2) составляется и представляется с декларацией по ИПН и социальному 

налогу при представлении ликвидационной налоговой отчетности. 



Вместе с тем, следует отметить, как известно, Главой государства 

поручено освободить с 1 января 2025 года от всеобщего декларирования 

оставшуюся категорию граждан (пенсионеры, работники частных структур, 

студенты и др.), относящуюся к четвертому этапу декларирования, и 

пересмотреть подходы к всеобщему декларированию. 

В связи с чем в рамках оптимизации порядка декларирования 

освобождены от представления ежегодной декларации формы 270.00 

физические лица, получающие доходы, подлежащие налогообложению у 

источника выплаты (зарплата, пенсии, стипендии, пенсионные, страховые 

выплаты и др.), за исключением госслужащих и приравненных к ним лиц, их 

супругов, крупных участников финансового сектора, учредителей и 

руководителей организаций, лиц, занимающихся частной практикой, лиц, 

имеющих имущество или банковские счета за рубежом, а также других лиц, 

получивших доход, подлежащий налогообложению физическим лицом 

самостоятельно, а также совершивших в отчётном периоде приобретение 

имущества на сумму свыше 20 000-кратного размера месячного расчетного 

показателя (МРП). 

Учитывая, вышеуказанные подходы, которые меняют администрирование 

в части применения физическими лицами налоговых вычетов предусмотрена 

замена ряда налоговых вычетов (в размере 14 МРП, на обучение, на медицину, 

по вознаграждениям по ипотечным жилищным займам и для многодетных 

семей) на единый базовый вычет в размере 30 МРП за календарный месяц, то 

есть 360 МРП за календарный год, который предоставляется на основании 

заявления о применении налоговых вычетов в произвольной форме.  

Указанные вычеты будут предусмотрены для применения с 1 января 2025 

года для всех физических лиц по доходам работников, индивидуальных 

предпринимателей, применяющих общеустановленный режим 

налогообложения, а также лиц, занимающихся частной практикой (частные 

нотариусы, адвокаты, частные судебные исполнители, профессиональные 

медиаторы). 

При этом дополнительно, для стимулирования лиц, занимающихся 

частной практикой, уменьшена ставка ИПН с 10 до 9 % взамен исключения 

профессиональных вычетов и предусмотрена ежемесячная уплата ИПН. 

Также внедряется дополнительный налоговый вычет по сумме 

удерживаемых социальных отчислений для физических лиц, получающих 

доходы по договорам гражданско–правового характера предметом которых 

является выполнение работ (оказание услуг) – в размере, установленном 

законодательством Республики Казахстан о социальной защите. 

Данные изменения вводятся в целях упрощения порядка применения 

налоговых вычетов физическими лицами, что исключает дополнительные 

обязанности физических лиц по сбору, хранению документов, 

подтверждающих налоговые вычеты, а также ежегодное представление 

физическим лицом декларации о доходах и имуществе с отражением всех 

полученных доходов за календарный год с применением налоговых вычетов и 

самостоятельным расчетом фактической суммы ИПН к уплате в бюджет, 

проведение проверок органами государственных доходов в части 

правомерности применения налоговых вычетов и др. 



На сегодняшний день, отмечаем, что изменения и дополнения в 

Налоговый кодекс с 1 января 2025 года, одобренные Мажилисом Парламента 

Республики Казахстан во втором чтении, переданы на рассмотрение Сенату 

Парламента Республики Казахстан, после их принятия и подписания 

Президентом Республики Казахстан данные изменения и дополнения вступят в 

силу с соблюдением требовании законодательства по принятию норм 

законодательных актов. 

На основании вышеизложенного, с учетом положении пункта 2 статьи 

358 Налогового кодекса приложение № 5 (форма 200.05) к декларации по ИПН 

и социальному налогу (форма 200.00) составляется по итогам календарного 

года и представляется с декларацией по ИПН и социальному налогу за 

последний отчетный период (4 квартал) календарного года, установленный 

пунктом 2 статьи 357 Налогового кодекса. 

В свою очередь, 29 апреля текущего года отключен форматно-логический 

контроль по обязательности составления приложения №5 (форма 200.05) к 

данной декларации (форма 200.00). При этом нет необходимости в отзыве и 

предоставлении дополнительной декларации к декларации по ИПН и 

социальному налогу (форма 200.00) за 1 квартал 2025 года, предоставленной с 

приложения №5 (форма 200.05) до отключения ФЛК. 

Вместе с тем изменения в декларацию по ИПН и социальному налогу 

(форма 200.00) и Правила будут учтены в рамках совершенствования налоговой 

отчетности. 

В соответствии с подпунктом 5) пункта 2 статьи 22 АППК Вы вправе 

обжаловать принятое решение (административный акт) либо административное 

действие (бездействие) должностных лиц в порядке, предусмотренном статьей 

91 АППК. 
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